[...]

603

Es ist nicht verwunderlich, dass Melancholiker und besonders Maniker oft um Gnade bitten, wenn sie gesund zu sein scheinen, so versuchen sie durch Schmeicheln, Weinen und andere Listen der Gefangenschaft und den Fesseln zu entkommen. Bald nach der Befreiung aber wechselt ihr Gemütszustand durch Stimuli in die schnell entflammbare Raserei und dieser Vorgang kann nicht aufgehalten werden. So verjagte ein Maniker, der Besuch von seinen Bekannten hatte, nachdem er schmeichelnd und ihnen mit schönen Worten entgegenkommend von einem von ihnen ein Schwert erhalten hatte, bald darauf mit diesem alle aus der Wohnung. Und so geschah es vor wenigen Jahren in Weißenfels, dass ein anderer Maniker, der vorgab wohlauf zu sein, seine Frau, die sich in den letzten Monaten einer Schwangerschaft befand, überzeugte, dass er gesund sei, sie sogar nachdrücklich aufforderte sich zum Beten niederzuknien und ihr dennoch in der Nacht die Kehle durchschnitt.

[...]

## Original

(589)

## SECTIO III. CAPUT IX.

### De Deliriis in genere & in specie.

**M**agna DELIRIORUM est latitudo, unde cum de iis in genere dicendum, id ad ipsam formam, gradus & causam restringi commodè potest.

Formale deliriorum omnium in eo convenit, quod circa objecta, de quibus cogitare vel ratiocinari solemus, ægri non rãte se gerunt, sicque à via rationis deviant, quod ad extra sermone potissimum, hinc & gestibus, patet, unde illud huc pertinet: loquere ut te videam, item: si tacuisses, philosophus mansisses, ut &: per risum multum debes cognoscere stultum, ut alia non laudemus.

Cumque his actionibus ministrent sensus interni, ut adæquate externi, præsideat verò velut diribitor & præses summus ratio, seu intellectus, facile patet, dici quidem usitatò & rectè à medicis, post *Hippocratem*, mentem laborare, id tamèn est cum grano salis intelligendum. Ratio enim in omnibus deliriis, licet id vulgò videatur, non læditur, saltim per se, sed solùm remote, improprie & merè per accidens, indirectè. Enimverò in omni delirio sensus sunt perturbati, principaliter interni, non rarò & externi. Et pro diversitate hujus perturbationis etiam maximè variant deliria.

Quare commodè dividi & distingui possunt eadem respectu diversorum horum loculorum, & sensuum uno verbo interiorum. Hinc secundum horum numerum & ordinem etiam axiomata possumus formare ex rei naturâ petita sequentia; (1.) In omni delirio ordinariè læsa, & magis vel minus perversa, vel depravata est phantasia, seu imaginatio; quandoquidem ideas sibi formant, agitant, concipiunt non respondentes normæ intellectus genuinæ, vero non congruentes, nec sanæ rationi humanæ.

(2.) Quotiescunque perversa est imaginatio cum immi-  
nutione vel læsione memoriæ, longè gravius & majoris momenti

## DE DELIRIIS IN OMNIBUS ET IN SPECIE.

603

Et idem in febris visitur, gradus tamen est remissior, & nondum hæc sufficiens est enumeratio requisitorum: neque enim effectus respondet & adæquatus est causæ, nulla adest læsio actionum vitalium & naturalium, quin & animalium ex parte, citra ratiocinationem consideratarum. Edunt enim, imò vorant, vix satiandi sæpe, circumeunt, non decumbunt, & alia peragunt, quæ febricitantibus non competunt. Et inde est, quod per plurimos sæpe annos vivunt, XX. XXX. quod licet de quarantana quidam scribant, de continuâ febre affirmare nunquam licet.

Facilis verò est transitus, quod mireris, ut melancholicus in maniam, ita mania in melancholiam, & febrium quoque continuarum, per dicta, in melancholiam, quatenus acrimonia modò biliosa, modò acida prædominatur, & sese invicem confermentata illa exasperant. Consultius verò furores febricitantium graviores, fortius urgentes, ad phrenitidem reducuntur. Quin ex iis quoque mania illustrationem petere licet. Ut enim in febris ob intemperatum sanguinem & efferatum, seroque magis privum, inordinatè organa sensitiva agitantur; ita & hic ex eadem causâ, sed citra febrem, & magis durabili, magis æquali.

Imò mirandum & hoc est, tum melancholicos, tum maniacos sæpe sanos videri, deprecari v. g. captivitatem & vincula, ablandiri, lachrymari, aliaque astutè agere, mox verò & opinionè citius accendi furoris stimulos, ut nihil supra. Sic quidam maniacus ablandiens commensalibus suis, ipsum visitantibus, gladium, bona verba & gestus præ se ferens, ab uno horum impetrabat, mox verò eodem omnes ex hypocaulsto fugabat. Sic alius ante annos non ita multos maniacus, simulans se optimè habere, conjugi, persuasit ipsum sanum esse, præprimis cum eandem ad preces fundendas hortaretur, eique ultimis mensibus gravidæ noctu fauces præcidit, quod Weisenthelz contigit.

Tacemus pertinere ad maniam reliqua deliriorum genera, quæ non depressum sed exaltatum spirituum statum arguunt, quibus superbos se & omnibus hominibus præferendos gerunt, uti contra ea melancholici nil altum spirant, proscindunt conviciis

G g g g 2

quos.

## Anhang 5: Kurzwörterbuch

Dieses Wörterbuch umfasst die Übersetzungen relevanter Vokabeln, feststehender Wortgruppen, Werken und Institutionen sowie unübliche Übersetzungen gängiger Vokabeln aus der psychiatrischen Literatur des beginnenden 19. Jahrhunderts.

### A

**aberratio**, onis, f. – Abweichung, Verwirrung